ПРОТОКОЛ № 2
заседания районной межведомственной оздоровительной комиссии

18.03.2021                                                                                        пгт Серышево

Присутствовали:
И.И. Халяпина, Т.В. Краснобаева, Т.А. Пацура,  С.И. Корнюшина, Е.В. Соловьева, М.А. Баталова, Т.А. Заболоцкая,  А.А. Мирюк, В.Ю. Касягина

ПОВЕСТКА:

          1. О ходе выполнения плана мероприятий по подготовке к летней оздоровительной кампании 2021 года.
         2. О ходе вакцинации персонала юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере организации отдыха детей и их оздоровления.
         3. О плановых показателях охвата детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов, детей, состоящих на учете в КДН и ПДН в организациях отдыха детей и их оздоровления.

Слушали: В.1. «О ходе выполнения плана мероприятий по подготовке к летней оздоровительной кампании 2021 года».
Докладчики:
 	Т.В. Краснобаева, С.И. Корнюшина, Т.А. Пацура, Е.В. Соловьева, В.Ю. Касягина.   Информация прилагается.
	Выступили: И.И. Халяпина

          РЕШИЛИ:
	1.  Информацию принять к сведению.
          2. Отделу образования администрации Серышевского района (Т.В. Краснобаева):
	2.1.Подготовить проект постановления главы района об организации летней оздоровительной кампании;
Срок: до 10.04.2021
	2.2.Составить план совместной работы с ОНПР по Ромненскому и Серышевскому районам по организации противопожарных  мероприятий;
Срок: до 10.04.2021
	2.3.Подготовить проект постановления главы района о порядке компенсации затрат на приобретение путевок работающим гражданам в детские лагеря, о порядке и объемах компенсационных выплат;
Срок: до 10.04.2021
         2.4. Просчитать финансирование летней оздоровительной кампании 2021 года с учетом всех необходимых затрат для открытия ЛОУ и площадок, в том числе обеспечения действующих санитарно-эпидемиологических требований.
	3.   Руководителям образовательных организаций:
	3.1. Направить в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Амурской области уведомление о планируемых сроках открытия летних оздоровительных учреждений в 2021 году с указанием срока открытия летнего оздоровительного лагеря с указанием режима работы, количества смены, планируемого количества детей;
Срок: до 01.04.2021
	3.2. Обеспечить своевременную подачу необходимого пакета  документов для проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области»;
                                                       	Срок: до 01.04.2021
          3.3.Усилить контроль укомплектованности детских оздоровительных лагерей квалифицированными медицинскими и педагогическими кадрами, имеющими специальное образование и практику работы в детских учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию;
									Срок: постоянно
          3.4.Повысить персональную ответственность сотрудников, осуществляющих прием педагогов, воспитателей и работников пищеблоков на работу в детские оздоровительные организации, для исключения фактов комплектования лагерей персоналом, не прошедшим установленный объем медицинского обследования и гигиеническую подготовку;
Срок: постоянно

	Слушали: В.2.«О ходе вакцинации персонала юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере организации отдыха детей и их оздоровления»
         Докладчики: Т.В. Краснобаева, М.А. Баталова
         Выступили: И.И. Халяпина

          РЕШИЛИ:
         1.  Информацию принять к сведению.
	2.  Руководителям образовательных организаций обеспечить:
	2.1. Иммунизацию сотрудников против вирусного гепатита В, дифтерии, столбняка, кори, краснухи, в сроки, установленные Национальным календарем профилактических прививок;
          2.2. Иммунизацию по эпидемическим показаниям против дизентерии Зонне и вирусного гепатита А сотрудников пищеблоков в сроки, согласованные с ГБУЗ АО «Серышевская больница»;
                  2.3.  Допуск к работе в летних оздоровительных организациях только тех сотрудников, у которых по результатам лабораторных исследований не позднее, чем за 3 дня до начала работы и перед каждой сменой получен положительный результат на наличие IgG к SARS-CoV-2 (в защитных титрах) после вакцинации против COVID-2019, или перенесенного заболевания COVID-2019, а при отсутствии IgG к SARS-CoV-2 - отрицательный результат методом ПЦР на РНК SARS-CoV-2.
   Срок: постоянно
          3. Рекомендовать ГБУЗ АО «Серышевская больница» (Е.А. Митина):         	3.1. Предоставить информацию о порядке прохождения и оплаты необходимых лабораторных исследований работников летних оздоровительных учреждений;
Срок: до 01.04.2021
         3.2. Обеспечить работу медицинских работников в каждом летнем оздоровительном учреждении на весь период функционирования лагерей;
         3.3.  Провести обучающий семинар с медицинскими работниками   по оценке оздоровительного эффекта у детей подростков в летних оздоровительных учреждениях.
Срок: до 01.06.2021
          3.4. проводить тщательные медицинские осмотры детей, планируемых к оздоровлению в загородных и пришкольных летних оздоровительных учреждениях.
Срок: до 01.06.2021

	Слушали: В.3. «О плановых показателях охвата детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов, детей, состоящих на учете в КДН и ПДН в организациях отдыха детей и их оздоровления».
	Выступили: И.И. Халяпина

          РЕШИЛИ:
	1.  Информацию принять к сведению.
	2. Отделу образования (Т.В. Краснобаева), УСЗН по Серышевскому району (С.И. Корнюшина):
          2.1. Принять исчерпывающие меры по комплектованию пришкольных летних оздоровительных учреждений, распределить путевки в оздоровительные учреждения при школах, согласно поданным заявкам;

Срок: до 10.04.2021
	2.2. Оказать помощь родителям детей из малоимущих семей в оформлении документов на получение путевок в ГКУ УСЗН по Серышевскому району;
Срок: постоянно
	2.3.   Проводить мониторинг подачи документов на предоставление путевок в  оздоровительные учреждения при школах по линии ГКУ УСЗН по Серышевскому району и Отдела образования с предоставлением информации на планерных совещаниях при главе района;
Срок: еженедельно
	2.4.  Совместно с КДН и ЗП по Серышевскому району (Е.В. Соловьева) отработать пофамильно списки несовершеннолетних в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации и состоящих на всех видах профилактического учета, с целью определения возможности к их оздоровлению в  ЗДОЛ.
     Срок: до 10.04.2021
        3.   Ответственному секретарю КДН и ЗП по Серышевскому району    Е.В. Соловьевой совместно с ГКУ УСЗН по Серышевскому району сформировать список несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, рекомендуемых к оздоровлению в ЗДОЛ и направить его в образовательные организации и администрации сельских поселений.
          Срок: до 10.04.2021
       4.  Образовательным организациям совместно с главами сельских поселений принять исчерпывающие меры по направлению рекомендованных несовершеннолетних в ЗДОЛ.
Срок: до 01.05.2021
        5.     Органу опеки и попечительства Отдела образования:
       5.1. Принять исчерпывающие меры по реализации путевок в ЗДОЛ для опекаемых несовершеннолетних;
       5.2.  Предусмотреть  внесение в ИПР «кураторами случая» мероприятия по оказанию помощи родителям в устройстве несовершеннолетних в летние оздоровительные учреждения.
Срок: до 15.05.2021
       6.  Рекомендовать директору ГПО АУ Амурской области «Амурский аграрный колледж» отделение №3  Д.С. Якунину  предоставить информацию об организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних обучающихся, имеющих статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
 Срок: до 20.04.2021
       7.   Комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Т.А. Пацура) обеспечить:
       7.1. Работу летних площадок при домах культуры для детей из малообеспеченных семей.
       7.2.  Работу смен для трудных подростков «Шанс» и «Подростки. Время перемен».
       7.3. Проведение спортивно-оздоровительных мероприятий на территории сел и поселка совместно с главами поселений.
Срок: постоянно
       8.  Всем заинтересованным ведомствам, участвующим в организации летней оздоровительной кампании 2021 года, обеспечить охват всеми видами отдыха и оздоровления категории несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации,  состоящих на учете в КДН и ПДН не менее  90 %.
Срок: постоянно

[bookmark: _GoBack]
Председатель:                                                                              И.И. Халяпина

Секретарь:                                                                                      А.А. Мирюк